
ÇEV İRİ 1 TRANSLATION 

Başka Kişi leri ve Onların Yaşam
İfadelerini Anlama 1 

The U nders tanding o f Other Persons and T heir Life-Expressions 

W. Dilthey 

Anlama ve yorumlama tin biliınlerinde2 kullanılan yöntemlerdir. Bütün fonksiyonlar 
onlar aracılığıyla birl <>:şt irilirler. Onlar ti n bi limle rinin bütün hakikatlerini içerirler. An
lama her aşamada bir dünyay ı açığa vurur. Başka kişileri ve onların yaşam ifadelerini3 

anlama. kend i deneyimimiz ve onu an lamam ız, ve deneyim ve anlamanın sürekli etkile
şimi üzerine inşa edilmişti r. A ma burada ne ınantıksal yapı ne de ps ikoloj ik a naliz ile 
ılgileniri z, fakat daha çok epistemolojik bir bakış aç ı sından yapılan a nal iz le ilgileniriz. 
Amacımız tarihsel bi lgi iç in başka k i şi leri anlamanın değerini belirleme ktir. 

1- Yaşanı ifadeleri : Verilm iş olan yaşam ifadeleri olarak i f~de ett iğimiz şeydir. On
lar bi r tinin ifadeleri o lara k duyular dünyasında görünür ve böylece tinsel olayl arın bi l
gıs i ni o lanaklı kıl arlar. "Yaşam ifadeleri "yle, yalnızca, özell ikle bir şeyi ifade ede n ya da 
bir anlamı o lan ifadele ri değil ; daha kesi n bi r deyişle, böyle bir şeye niye t etmeksizin 
tinsel yaşamı kavranaoili r kılan şeyleri anlıyorum . 

Anlamanın türü ve onun sonucu, yönelmiş olduğu yaşam ifadeleri sınıfına göre deği
şir. 

Yaşam ifadelerinin ilk sı nıfı kavram ları , yargıları , genişçe fikirleri içeri r. Bilginin 
oluşturucu ögeleri o larak onlar, düşünce örüntüsünde

4 
göründükleri tarzdan tamamen 

bağım sız mantıksal formların benzerliği nedeniyle, ortak bir temel karaktere sahip o l
dukları deneyimden çıkarılmı ştır. Bir yargı , bir düşünce içeriğ'n in geçerliliğini zaman, 
yer ya da onun meydana geldiği kaynağı hesaba katmadan ileri sürer. Özdeşi i k kavramı
nın anlam ı tam olarak orada yatar. Bir yargı o nu anlayan ki şi kadar onu yapan (yargıda 
bulunan, çev.) kişi iç in de aynıdır; o, adeta, bir kişiden diğerine değişmeden geçer. An
lama mantıksal olarak herhangi bir ta m düşünce örüntüsüne yöneldiği zaman bu temel 
özelliğe sahip olur, bu aynı özdeş l iği, bağl aın ı hesaba katmaksızın koruyan saf düşünce 

1 Bu deneme orij inal olarak Dilthey'ı n Ge.mmnıelte Sclıriften'inin VII. cildinde basıldı ve burada 
B. G. Teubner Verlagsgesellschaft, Stutıgart'ın nazik izniyle yeniden çevrilip basıld ı. Bu çeviri , 
Patrick Gardiner ' ın Tlıeories (~!'History (Free, NewYork 1959) kitabın n 213-225 sayfaları ara
~ındaki ingi lizce çeviriden yapıl mıştır (çevirenin notu). 
- Gcisteswissenschaften. 
1 Gcisıigen lebensausscrungen. 
• Dcnkzusammenhang. 
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içeriğiyle5 ilg ilidir ve bu yüzden anlama burada herhangi bir yaşam ifadesiyle ilgilı 
olduğundan daha tamdır. Fakat aynı zamanda onu anlayan kişiye ardalanıyla i l i şkileri 

hakkında, ne de ruhsal yaşamın zengi n l iği hakkında, bir şey söylemez. Yargıların temel 
karakteri, denilebilir ki, ortaya çıktıkları bireysel yaşama geri dönmek değildir, bu şeki l· 

de onlardan hareketle tinsel yapıya nüfuz etmek elveri şli ol m az. 
Eylemler yaşam ifadelerinin bi r başka sınıfını meydana getirirler. Bir eylem bir ileti· 

şim kurma niyetiyle başlamaz; fakat malumat eylemin amacıyla ilişkisinden elde edilir. 
Eylemler, sistematik olarak ifade ettikleri tinsel durumlarla ilişkili iç indedir ve bu, tinsel 
durumlarla ilgi li o larak, s ıkça doğru varsayımlarda bulunmaya izin veri r. Fakat koşullara 
bağlı o la rak belirlenmiş tinsel yaşamın durumunu, iç inde bu koşu lların temellendiği 

bütün yaşam yapısından ayırmak çok ö ne mlidir. Beli rli bir uyarıcı şey çeşitli olanaklar 
arasından edimle beli rlenir. Bununla birlikte onları araştırabiliriz, edimler sadece varlı· 
ğımızın bir kısmını ifade eder. İç i mizde yatan olanaklıl ı klar edimle yıkılırlar; eylem 
yaşam yapısını n ardalanından ayrılır . Ve koşulları, amaçl arı, ifadeleri ve yaşam yapı ları · 

nı birbirine bağiayabiien bir açıklama olmaksızın, onların ortaya çıkmasının olanaklı 

olduğu içsel yaşamın bütünsel bir anlaşılması mümkün değild i r. 

Bu, eşzamanlı deneyim ifadesi6 o larak adlandırabildiğimiz şeyden nasıl farklıdır? 
Yaşantı ifade lerinin gel diği yaşam ve o nu kavrayan anlama arasında özel bir ilişki var· 
dır. Bu içebakışla kavranabilir olmaktan çok tinsel yaşamı içerir. Bu tinsel yaşamı bi· 
linçliliğin aydınlatamadığı derinli klerden dışarıya çıkarır. B ununla birlikte bu, araların· 
daki i lişkinin ve onlarla ifade edilen tinsel yaşamın sadece çok genel bir yolla anlama 
aracı lığıy la belidendiği deneyim ifadelerinin doğasında yatar. Onlar doğru ve yanlış 

olarak yargılanamazlar, fakat sadece sahici ve uydurma o larak yargılanabilirler; çünkü 
riyakarlık , yanı lsamal ar , hatta yalanlar ifade ile dile getirilmiş tinsel olaylar arasındaki 
ilişkiyi sahteleştiri r. 

Bir ifade nin tin bilimleri iç in sahip olabileceği en büyük anlam , bu noktada kendisini 
gösteren bi r ayrıma bağlı olmasıdır. Gündel ik yaşamda o nun kaynağına sahip olan her 
şey anın ilgileri tarafından biçimlendirilmiştir ; onun birço k anlamı zamandan zamana 
değişi r. Aslında, kendi konumumuzda o lan değişiklikler gibi, aldatıc ı olabilen ve anlamı 
değişen her ifadenin pratik ilgilerle uyuşmasında tatsız b ir şey vard ır. Fakat büyük sanaı 
çalışmalarında tinsel bir olay yaralıcısından kurlarıldığında biz onda yanılsama ve al· 
datmadan daha faz la bir şeyin olmadığı bir alana gireriz. Onu yaratanı (ki onu daha 
sonra ayrıntılarıyla tartışacağı z) belirleyen koşullar yüzünden, doğrusu onu yaratana 
yabancı ögeleri yansıtabilen büy ük sanat eseri olmayacaktır: aslında onun varoluşu ta· 
mamıyla yaral ıcı sından bağımsızdır. 

Aslında kendisi değişmez, sürekli kalır ve bu yüzden eğer bireşimli olarak anlaşılırsa 

doğru bir şekilde varolmaya uygundur. Bu yüzden eylem ve bilgi arasındaki alanda 
yaşamın gözlemin, yansımanın ve tasariamanın nüfuz etmeye yeteneksiz derinlikleri 
meydana getirdiği bir döngü doğar. 

2- Anlamanın basit formları : Anlama ö ncelikle pratik yaşamın taleplerine yanıt ola· 
rak gelişir . İnsanlar birbirleriyle ili şki iç inde konumlanırlar v.e birbirlerini karşılı klı 
olarak anlamış olmalıdırlar; herbiri diğerinin ne istediğini bilmelidir. Aniarnanın ilk 
formları harfler gibidir, ki onların birliği daha yüksek formları olanaklı kılar. İlk form· 

~ DenkinhalL 
6 Erlebnisausdruck. 
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dan tek bi r yaşam ifadesinin anlamın ı anlıyorum. Mantıksal olarak bu, ifadeler ve onla
rın ifade ettikleri aras ı ndaki düzenli ilişkiler tarafından öner ilen analojiyle akı l yürütme
nin sonm:u olarak sunulur. Aslında veri len sınıfların herhangi birisinde tek bir yaşama 
ifadesi biiyle sunulabi li r. Sözcükleri ve sonra cümleleri birer birer biçimlendirerek dü
zenleyen bir yazın dizis i bir bildirimin dile getirilmesidi r. Yüze ai t bir ifade bizim için 
~ev inç ya da üzüntü vericidir. Bir nesneyi kaldırma. bir çekiçle vurma ya da bir testerey
Ic ağaç kesme gibi cluşturulan yapısal olarak anlamlı eylemlerin dışında kalan temel 
eylemler, bazı amaç ların sunumunu bizim için bilinir k ılar. Fakat ilk anlama, o labildiği 

iilçücle. bir bütün olarak yaşam örüntülerine dönme meyi içeri r, ne de bizi onların kayna
ğına sahip olan bu amaç ların iç inde bulunduğu herhangi bir akı l yürütme işleminden 

haberdar eder. 
ilk anlama sürecine dayanan temel il i şki ifadenin ifade ecii lnnle ili şki sidir.7 İlk anla

ma. etkiyi gözledikten sonra bir nedeni koyutlamakla üretilmez. Ne de onu. daha dikkat
li bi r formülasyonla etkiyi olanaklı kı l an yaşam yapısının belirli bir kı smına tepki ver
ıneye götüren bir süreç olarak hesaba katabili ri z. Bu il iş ki elbette gerçekteki duruma 
içkindir. ve bu yüzden ayartma daima öncekini sonrakiyle i l işkiye sokar. Burada, anla
man ın bütün biçimlerinde sunulmuş olan yaşam ifadeleri ve tinsel gerçeklik arasındaki 
ilişki ler, onların en ilk biç imlerinde bulunur; ve bu, yine de, tinsel yaşamın, duyusal 
ifadelerin tahakkümü olmaksızın , kendini ifade etme eğilimi gösterdiği bir ili şki saye
sinele o lur. 

Bu ikisinin, yani bakış ve şiddeti n. kalan ayrımın yerine bi r birliği biçimiediği yol, 
it:1de ve tinsel gerçeklik arasındaki bu temel ilişkiden kaynaklı n ı r. Fakat şimdi bu ken
dini anlamanın ilk biçimlerinin temel doğasından söz etme zaman ıdır. 

3- Nes11el Ti11 ve ilk Anlama : Başka bir yerde tin bi li mlerinde bilginin olanağı için 
nesnel ıinin8 anlamını göstermiştik . Nesnel tinle duyular dünyasında nesne ll eşen birey
lerle ortak özellikleri o lan çeş itli biçimleri anlıyorum . Bu nesnel tinde geçmiş daima 
bize verili r.9 Onun ilgi alanı , yaşama yollarından ve sosyal il işkinin biçimlerinden top
lum tarafından geliştirilen hedeflerin karmaşıklı ğına, gelenek, devlet, d in, sanat, bilim ve 
telseteye varır. Hatta yaratıcının/dahinin ça lı şmal arı bile, fikirlerdeki, içsel yaşamdaki 
ve belirl i bir çağ ve çevredeki o rtak birikimi sunar. Erken çocukluktan beri bu nesnel tin 
dünyasından besienmeyi kabul ederi z, ve burası başka insanları ve onları n ifadelerini 
an lad ığı mı z ortamdı r da: çünkü. tini n nesnelleştiği her şey hı!.m kendisinden hem de 
başka insanlardan ortak bir şeyi içerir. Her üç kenarlı şek il. sandalyelerin düzenlend iği 
her oda bizim için çocukluktan beri anlaşılabilird irler; çünkü amaçlar, kurallar ve değer 
yarg ıl arıyl a ilgi li o larak ortak uyum her şekli ve her odayı uygun yerlere ayırm ışt ı r. 
<;ocuk. ailesinin başka üyelerinin kuralları ve geleneklerine göre gel i şir ve şekil lenir; 
annesinin öğretti k leri ai le yaşamı bağlamında özümsenir. Onun toplum hayatına giri ş i , 
açıkçası, konuşmay ı öğrenmesinden daha öncesine gitmektedir; ifadeleri ve bakı ş ları , 
hareketleri ve ağl amayı , sözcükleri ve cümleleri anlamay ı öğreni r, çünkü onlar birleşik 
bir tarzda sunulurlar, çünkü onlar düzenli olarak aynı şeyi ifade etmek için kull anılırlar. 
Böylece bireyin kendisi nesnel tin dünyasında yönünü bulur. An lamanın i ş l eyişi için 
ünemli bir sonuç buradan iz lenebili r. Yaşam ifadesi , genel bir kural, ya lı tılmış bir etken 

· .... isı das des Lebenszusaınmenhang Ausdrucks zu dem was in ihm ausgedrückı i sı. 
8 Objcckıive Geisı. 
9 ln d icseın objecktiven Geist i st die Vergangcnheiı dauernde bcsttindige Gegenwart für uns. 
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olarak birey tarafından kavranamaz, fakat olabildiği ölçüde, ortak bir ardalanın ve başka 
birinin içsel dünyası nın bir tanınmasını/onayını içerir. Ortak bir ardalanda bu bireysel 
ifadeyi düzenlemek, nesnel linin kendisini düzenlemes ine karşın , daha kolaydır. Bu. 
birçok ho mojen bileşiği (örüntüyü), yani yasa ve din ve bunların karışımından oluşan 

düzenli yapıl arı içerir. Böylece belli bir yaşam yoluna uyması e n yüksek derecede ola
naklı olanı taahhüt altına almayı amaçlayan kararları uygulamaya koymak için. bir usul
ler, yasalar ve düzenlemeler s istemiyle bağlantılı olan şeylerin yasa kitaplarında belir
lenmesi zorunludur. içteki böyle bir yapı birçok tipik düzenlemeyle varolur. Değişik 
bireysel yaşam ifadeleri, ki onların kendileri anlama üzerine etki ederler, belirli bir de
neyim kategorisine ait olarak anlaşılabilirler; bu yüzden bu ortak deneyim içerisinde 
varolan yaşam ifadeleri ve tinsel o laylar arasındaki ilişki , hem ifade edi lmiş tinsel olayın 
yerine getirilmesini ve hem de onun ortak bir deneyime dahil edilmesini sağlar. Bir 
c ümle, ortak anlamlar, tonlamalar ve sentaksiarta ilgili o larak bir konuşma topluluğuna 
uyduğu iç in anlaşılabilir. Herhangi bir veri li toplumda bu, değişik sözcüklerle yapılan 
davranış kurallarıyla ya da fiziksel jestlerle kurulmuştur -yalnız anlamın farklı nüansla
rını ifade etme yeteneğiyle değil, böyle yapıldığını anlamış olma yeteneğiyle de. 

Farklı ülkelerde, usta/zanaatkar, sırayla, bazı hedeflere varmak için, niteliksel yön
temler ve aletler geli ştirebilir. Hedefler, adeta, yöntemlerle ortaya çıkarı l mıştır. Bütün 
durumlarda bu, onu belirlemiş olmanın ötesindeki yaşam ifadesi ve tinsel gerçeklik 
arasındaki ilişkinin ortak bir deneyimle birleşmesi yoluyla o lur. Ve bö ylece, niçin deği
şik bireysel yaşam ifadelerinin anlama eyleminde sunulduğu ve niçin. herhangi bir bi
linçli birleşik eyleme ol maksızın, sürecin her iki yönünün, anlamanın birliğiyle birleşmiş 

olduğu açık olur. Eğer ilk anlamanın mantıksal bir resmini belimlerneyi denersek, daha 
sonra, içinde ifadenin ve ifade etmenin bir birliğinin olduğu ortak deneyimin herhangi 
bir tek durumda bu bağlanııyı göstereceği verilmiş olur. Bu ortak deneyim ortamından 
geçerek tinsel gerçekliğin ifadesi o lan yaşam ifadesi dile geti rilece ktir. Bu, öznenin açık 
bir kesinlik derecesiyle ortak deneyimde içerilen durumlar dizisini sınırlandırmayı ifad~ 
ettiği sonucunun çıktığı, analojiyle akı l yürütmenin bir örneğidir. 

Bu, kendini anlamanın ilk ve daha karmaşık formları arasındaki farkı izlediğinden, 
k ı saca, pragmatik ve tarihsel açıklama arasında henüz oluşturulmuş ayrımı temel
lendiren anlamanın ilk ve daha yüksek biçimleri arasındaki ayrımla ilgili teorinin ana 
hatlarını ç izmektir. 

4- Aniamanlll Dalıa Yüksek Formları : İlk anlamadan anlamanın daha yüksek form
larına geçiş , şimdiden, ilk formlarda kendisini kurmuştur. Böylece, verili bir yaşam 
ifadesi ve onu bire ysel anlama teşebbüsü arasındaki ayrım, genellikle belirsizlikleri 
doğurur. Burada biz onların bazılarıyla meşgul olmayı deneyeceğiz. Daha yüksek form
lara ilk geçiş, anlama, yaşam ifadeleri ve onlar aracılığıyl a ifade edile n tinsel gerçekliğin 
normal organizasyonundan doğarak gerçekleşir. Çünkü anlamanın bir sonucu olarak. 
benzer görüne n şeyle zıtlık ya da içsel bir güçlük bireyi bir yoklama yapmaya yöneltir. 
O, ifadel er ve savunulmayan tinse l o layla r arasındaki normal ili ş kilerin olduğu başka 
durumları anımsar. Böyle güç lükle r orada içsel ifadelerimize , ya kayıtsız bir dış görü
nüm sunduğumuz ya da sessiz kaldığımız zaman yanlı ş yorumlanabilen fikir ve ilgileri
mize izin verdiğimiz durumlarda o lur. Buradaki, sadece, b ir yaşam ifadesinin bulunma
yı şını yanlış yorumlamış gözlemcinin durumudur. Fakat birçok durumda kasti olarak 
karar verme olanağıyla hesaplaşmalıyız. Bakışlar, ifadeler ve sözcükler hepsi içsel ya
şama karşıdır. Bu yüzden, değişik yollarla , oyuna başka yaşam ifadelerini katmak ya da 
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bütün yaşam yapı sına geri dö nmek, sırayla endişelerimizi onaylamak ya da reddetmek 
ı\ın uğraşınalıyız. 

Tek tek kişilerin karakter leri ve yetenekleri hakkındaki yargılar için bağımsız istem
ler pratik yaşam ilişkilerinden gelir. Sürekli o larak bireysel ifadeler. bakışlar, istekli 
~yleın ler ve bun l arı n kombinasyonlarının değerlendirilmesi yle 'ıesaplaşma lı y ız. Bunlara 
bir analoji i şlemiyle ulaş ılı r, fakat anlama bizi daha uzağa götürür. Alış veri ş ve profes
yonel yaşam, ticaret. sosyal yaşanı ve aile ilgileri, ileride onlara nasıl güveneceğimizi 
belirlemek için etrafınıızdaki i nsan l arın içsel yaşamına bakmayı hedetlemeyi denemek 
i ~·in bize yol gösterir. Burada ifade ve ifade edilmiş o lma arasındaki ili şki , başka ki şile

rin yaşam ifadelerinin deği şikliği ve onların te me lleri o lan içsel yapı arasındaki şeyle 

bağlantıl ıd ır . Bunlar b izi, kazanılm ış değişen tavırları hesaba katmaya da götürür. Bura
da. gene. tinsel yaşamı n ve onun çevresiyle il işki sinin bilgisini varsayan, bireysel yaşam 
ifadelerinden tüm yaşanı ö rüntü lerine, tümevarınısal bir sonuç bizim ö nümüzde durur. 
"onuç sadece hakikare b ir yak taşma olabi lir, çünkü yaşam ifades i dizileri sın ırlanmışt ı r 

ve onun temel yapısı ifade ed il memiştir . Bir kez, bütün öze ll i~) bu türnevarını işlemi n

den anlaşı l mış ola n bi rey in gelecek davranı şı üzerine herhangi bir sonuç çıkarma, sadece 
bir beklenti ya da olasılı k o larak doğrudur. Zorunlu o larak, yen i koşullarda, bir özelliğin 

h:ıtalı olabilen anlamı ndan tahmini bir davranışa ilerlemek, söyled iğimiz gibi, bir umuda 
neden o lur. fakat bir kes in l iğe değil. 

Fakat, anlamanın daha yüksek formlarının hiçbiri s i neden ve sonuç arası ndaki temel 
ilişkide kaynağını bulamaz.ı o B öyle bir varsayımın ilk formların durumu iç in nasıl savu
nulaınayacağı görülebilir -fakat b u, kaynaklarını ifade ve ifade edilmi ş o lma arasındaki 
ayrımda bulan, daha yüksek form ların ö nemli bir grubu için de doğrudur. Entelektüel bir 
yaşa ntı yı anlama, birço k durumda, sadece arka arkaya ortaya ç karak, iç inde bir bütünle 
ınşa edilen çalı şınanı n bireyse l parçaların ın bulunduğu bu yar,g ı ya doğru yönel mi ştir. 
Aslı nda, tinsel d ünya bilg imiz için olanaklı en iyi sonuçları kabu l etmeyi istiyorsak, tüm 
özerkliği içinde. bu b ilgi biç iminde ısrar etmemiz çok önemlidir. Bir tiyatro oyunu sah
nelenir. Edebiyattan hoş l anmayan seyirci, ya l nızca, eser in oluşumunu d üşünmeksi zin 
ahııelenmeyle kayba uğrayan biri si deği l ; nas ıl mutlu olacağını görerek kendinden 

geçmesine izin veren kültürlü biridir de. Onun anlaması. bu nedenle, planın yapı sı , nite
lendirmeler ve denouemenıa (oyun sonlarına) götüren olayların etkileşimine doğru yö
nelmiştir. Öyleyse, sadece, yaşamın b u sunumunun asıl gerçekliği hoşa gider ; o halde, 
sadece. bütün anlama ve inanma 11 süreci, yazarın arzuladığı g ibi o lur. Ve sadece enie
lektüel yaratı lar alanı nda e lde edilen il i şki ler ifade ve o nunla :.:ade edilen tinsel yaşam 
arasındaki ilişki lerd i r. Seyirc i, aslında, şairin ti n inde kendi bi l inçliliği olarak üretilen 
gerçekli ğin bir parçasın ı a ld ığın ı söyler ve sanatsal niyetle, bununla neden ve sonuç 
aras ı ndaki i lişkiyle beli rlenen anlama türüne geri dö nmeyi ifade eden bu yaşam ifadesi 

ilişkis iyle d üzenlenen, anla ma türünü oluşturur. 
Eğer. anlamanı n daha yü ksek formlarını bi rl ikte g ruplarsak, aslında, bir türnevarım 

işlemiyle kavranabi lir b ir yapısa l bütünlük le verili bir ifadeler dizisini biraraya getirdik
lerinde bulunan benzerlikleri bulacağı z. Dışarıdan içeriye doğru gelişmeyi belirleyen bu 
temel il i şki , ya dile getirilen ifadenin ilk örneğinde ya da ağırlıklı o larak neden ve so
nuçta bulunur. Bu iş lem, yeniden kurmanı n mevcut ögelerini ol uşturan ilk a nlamaya 

10 
.... des Erwirken zunı Wirkenden. 

11 Nacherletıen. 
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dayanır. Fakat bu, ilk anlamayı bir bakı mdan daha yüksek anlamanın doğasından ayı r

mayı açık hale getirir. 
Anlama, daima, kendi nesnesi olarak bireysel bir şeye sahiptir ve daha yüksek biçim

lerinde bir eser ya da bir yaşamda verilen tümevarımsal ö rüntüden ı ı bir kişi ya da eserin 
yaşam örüntülerine yükselir. Fakat yaşanmış deneyim 13 ve kendini anlama analizimiz, 
tin dünyasında bireyin bir mutlak değer nesnesi olduğunu ve aslında sadece varolan bu 
tür bir nesne olduğunu gösterir. Aslında, onunla sadece genel insan doğasının bir örneği 

olarak değil, bireysel bir bütün olarak kendimiz ilgileniriz_ Bize insanlarla ilgilenmek 
için (yaşamımızın iyi bir parçası için) g üç veren pratik ilgiden başka, bu ilgi , onurlu ya 
da kötü, aptal ya da kaba yolla meşgul olduğumuz ilgidir. Bizi çeken bireysel sır, kendi 
hatırı için, hep yeni ve daha esaslı teşebbüslerle onu aniayarak ve bireyi ve genelde 
insanlığı ve onun yaratırnlarını bizim iç in aç ığa vurmayı böylece olanaklı kılar. Burada
ki şey, tin bilimleri için en karekteristik anlama başarısıdır . Nesnel tin ve onu yorumla
yan bireyin gücü, bi rlikte tin dünyasını belirlerler. Tarih bu ikisini anlamaya dayanır. 

Biz bireyleri birbirleriyle ilişkileri sayesinde anlarız, bu o nl arla o lan ortak özellikler 
nedeniyle olur. Bu süreç, gene l insan doğası ve tinsel varoluşun çeşitli biçimleriyle dal
budak olan bireysel süreç arasındaki bağiantıyı önvarsayar. Anlamada, kendimizdeki 
bireyselleşme süreciyleı4 yaşama görevini başarırız. Görevi yerine getirmek için malze
me, tümevarı mla biraraya getirildiği kadarıyla, deneysel veriden elde edilir.15 Herbir veri 
bireyseldir ve anlamanın işleyişindeki g ibi e lde edi li r. Herbiri belirli bireyselliğin olana
ğını anlaşılır kılan anlamlı bir ögeyi 16 içerir. Fakat süreci n önvarsayımları, bireye nüfuz 
ettikleri ve bireyi başkaları yl a karşılaştırdıkları kadarıyla hep daha karmaşık biçimleri 
elde eder ve böylece anlama işi tinin derinliklerine doğru iterler. Tam olarak, nesnel tin, 
kategorilerle organize edilmiş düzeni içerir; böylece insanlık , düzenlilik ve genel olarak 
insanlık yapısından anlamanın bireyleri kavradı ğı kategorilere doğru giden bir sistem 
içinde düzenlenmiştir. Eğer bir kimse bireylerin niteliksel olarak deği l fakat belirli 
ögelere özel vurguyla ayrı ldığı kabulüyle başlarsa (bununla birlikte bu psikoloj ik olarak 
ifade edilmiş olabilir), o zaman bu vurguda içsel bireyselleşme ilkesi yatar. Ve eğer, 

anlama edi mi nde herbir ilkeyi, yani tinsel yaşamın ve onun çevresel koşulunun değişimi 
olan dışsal bireyselleşme ilkesini, ve değişik yapı ögelerine özel vurgu olan içsel birey
selleşme ilkesini , eşzamanlı olarak, süreç içinde kurmak mümkün o lursa, böylece insa
nın edebi ve poetik çalışmalarının anlamı , yasanın büyük sırrına patika olacaktır. Ve 
aslında durum budur. Bunu gerçekleştirmek için mantıksal fo rmülde belirlemeye uygun 
olmamayı içeren ilgiyi anlamın bu ögelerine çekmeliyiz. 

5- Tasarmılama, Yeniden Üretim, Yen iden Yaşama11 : Aslında, nesnesi daha yüksek 
anlamaya uyan konum, verilmişlikteki yaşama örüntüsünü keşfetme göreviyle belirlen
mişti. Bu, sadece yaşama örüntüsünün şimdiden öznenin deneyiminde varolan ve varo
lan, ve bütün kahtımsal olanaklarıy la e lde edilebilir olan sayı sız yollardan yaşadığı ya
şama örüntüsü sayesinde mümkündür_ Anlama örüntüsünün bir kısmını oluşturan bu 
durumu bir çalışma ya da kişinin ke ndini aydınlatması o larak ad landıracağız. Bir şiir in 

12 induktive Zusammennehmen. 
13 Erleben. 
14 durchleben. 
ı.ı die e inzelnen Gegebenheiıen, wie sie die lnduktio n zusammen fasst. 
16 ei n Moment. 
17 Hineinvcrsetzen, Nachbilden, Nacherleben. 
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her yönü. kaynakland ığı yaşanm ı ş deneyi min içsel yapısı sayesrnde hayata ıs geri döner. 
Ruh. daha önceden, acı duyrna ve sevme, arzula ma ve başarma gibi benzer durumlarla 
al ı şılmış pat i kalarda yalnız seyahat eder. Sayı sız pat ika lar geçm i şe ve geleceğin sayısız 
rüyalarına açılır. Okuduğumuz sözcüklerden say ıs ı z düşünme çizgi leri çı kar. Gerçek şu 
ki . ş iir uygun bir ruh ha lini çağıran şairin sözcükle rinin yardım ettiği dışsal bir durumu 
sergiler. Burada. şimdiden, şa ir ve sanatçının bilinçlili ği nde yatandan daha fazl asını 

içeren deneyim ifadelerinin ke ndis ine uyduğu benzer bi r ilişki savunulur, ve bu yüzden 
~eyircide ola ndan daha fazl as ını anımsatı r. 

Anlama sorunu, burada olduğu gibi , bir kişinin tinsel yapıyı elde etme nin bütünlüğü
nU sürece soktuğu böyle bir yolla sunulduğunda, bu süreç veı · lmiş bir yaşam ifadeleri 
örüntiisüne geçiş olarak adland ırılır. Tinsel yaşamın bütünlüğünün bulunduğu en yüksek 
biçim an la mada yani yenide n üretimde ya da yeniden yaşamada bu yansıtma ya da yer 
değişti rmenin temeli üzeri ne 6 ükselir. Anlama olayların oluş yönünü ters ine çeviren bir 
işlemdir. Fakat bütün empati ı . o laylar düzeninin kendis ini izleyen anlamanın olanağına, 
onun. ilerleyen hayat ak ı şı g ibi ilerle mesine bağlıdır. Bu şekilde, kendini yansıtma süre
L:i geni ş ler. Yeniden yaşama, asıl olayl arı aynı yönde yaratınaktır20. Böylece, biz, tarih
sel i ş leyişle, uzak bir ülkedeki bir o layla ya da bize yakın birisinin ruhunda o lan bir 
şeyle bağ kurabiliri z. Yenide n yaşama. olay, bi r şa i r, san'atçı ya da tarihçinin bilincinde 
geçtiği zaman ve bizden ö nce onların çalışınalarında sabit ve d~vaınlı olarak bulunduğu 
zaman tamdır. 

Lirik bir şiir . satırlarının uyumuyla, veri lmiş bir de neyim örüntüsünü hayata geçire
rek bizim iç in o l anakl ı kıl ar; şaire ilham veren birini değil fakat kaynağı şai rin kendi 
deneyimi o lan ideal bir kişinin ağzına konan biri aracı lığıy la. Bir oyundaki sahne lerin 
uyumu. varolan ki şi ler i n hayatlarının kesitlerini yeniden yaşamasını ol anakl ı k ılar. Ta
rihsel süreci izleyen romanc ıl ar ya da tarihçilerin açık lamaları , bizde yeniden yaşama 
sürecine neden o lurlar. Yeniden yaşamanın zaferi bir deneyimin parçal arı nın , bizden 
önce tamamlanmış bir bütüne sahip olduğumuzu düşünmemizle, tamamlanmasındadır. 

Fakat yeniden yaşama neyi içerir? Süreç, sadece, etkileri içinde bizi içe rir; psikolojik 
açıklama teşebbüsünde değil. B iz, aslında, aralarındaki bağlıntı duygudaşlıkla artan 
yeniden yaşama güc ünden dolayı aç ı k olduğu için, duyguduşlı k (sym.pathy)2 ı ya da 
empatiyle yeniden yaşarnanın ilişki leri üzerine ayrıntı ya girrneyeceğiz. O ncelikli o larak, 
·ıin dünyasına yak laşıınımız l a, bu yeniden yaşarnanın anlamlı katkılarıyl a ilgileneceğiz . 
Bu. iki etkeııe dayanır: Bir çevrenin ya da dışsal bir durumun her canlı k ılınması , bizde
ki bir yeniden yaşama işlem ini teşvik eder; fantazi , ke ndi yaşam örüntü lerinde içeri len 
ve böylece bizim başka kişilerin tinsel yaşamını yenide n üretme mize izin vere n güçler, 
hısler ve ernel lerin vurc:rusunu güçle ndiri r ya da zayıf kılar. Perde yükselir. Ric hard gö
rünür ve aktif bir irngeiem sözcüklerini, ifadeler ini ve e l-kol hareketlerini takiben, ger
çek dünyanın olanaklarının o ldukça ö tesinde yata n bir deneyimi yenide n yaşar. As. Y~ıı 
Like lt 'dek i fantas tik orman bizi he rhangi bir denetimsizlik türünü yaşad ığımız bı r tın 
çerçevesine koyar. 

ı~ in Leben zurlickverwandelt. 
ı• Mitlebcn (Birlikte yaşama). • 
!o Nacherlcben i st das Schaffen in dcr Linie des Geschehens. 
:ı Ei nflihlung. 
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Bu yeniden yaşamada, tarihçiye ve şaire teşekkürü borç bildiğimiz ruhsal kazançla
rın önemli bir kısmı bulunur. Yaşamın akışı , içinde yatan olanakların etkisini azaltmak
la, her insan üzerine belirli bir etkiyi ku llanır. Onun varolan özelliği daha sonraki gel iş

mesini belirler_ Kısacası , hayattaki durumunu incelemekle ya da elde ett iği yaşama örün
tüsünün biçimini yorumlamakla ilgilenip ilgilenmemekle, yaşam üzerine yeni bakış 

ol anaklarını ya da ki şisel özelliğinin daha sonraki içsel gelişimini bulup bulmamakla 
sınır lanmıştır_ Fakat, anlama, gündelik yaşamda sunulmayan bütün bir yeni olanaklar 
alanını ona açar. Sahip olunan dinsel deneyim olanağı bugün birçok insan için olduğu 
gibi benim içi n de sınırlanmıştır. Fakat Luther'in mektupları ve yazıları ndan, çağdaşları

nın görüşlerinden, dinsel toplantı lardan ve ka osillerin etkilerinden ve kendi resmi ey
lemlerinden hareket ettiğim zaman, tam anlamıyla, söz konusu yaşam ve ölümle. bugün 
herhangi bir kimsenin deneyiminin oldukça ötesinde olan bu gibi patlak veren dinsel bir 
iktidar sürecini görürüm. Ama onu yeniden canlandırabilirim. Kendimi koşullara uydu
rabilirim; onları dinsel duyarlığın olağandışı bir gelişimine karşı zorlayabilirim. Manas
tır yaşamında, daima başka dünyaya yönelme işinde, manastır ruhunun bakışıyla sabit
lenmiş gizlilikle, bir iletişim yöntemi görürüm. Teoloji k tartışmalar içsel deneyim prob
lemleri olur. Sayı s ız anlamıyl a dünyaya yayılmış olan ruhban s ınıfından olmayan ma· 
nastır l arda nasıl şekil aldığını -din dersleri , günah ç ıkarmalar, rahleler, yazınsal yapıtlar: 

konsiller ve dinsel hareketlerin Gizli Kilise ve Evrensel Papazlık öğretisinden nasıl 
ayrıldığı nı ve seküler yaşamda kişi selliğin özgürleşmesiyle nasıl ilişkili olduğunu . be
timlediğimiz türden sert mücadelelerle kilisenin muhalefetine karşı nas ıl sürdürüldüğünü 

ve bunun, keşişlerin hücrelerinin ı ssızlığında nasıl başarı ldığını şimdi anlıyorum. Hatta. 
bir güç olarak hristi yanlık, ai ledeki , i şteki , politikadaki yaşamı şekillendirir; bu, Hans 
Sachsve Dürer'in k işiliklerindeki yeni güçtür -bu da, oradaki ve yeni çalışmanın yapı l
dığı kentlerdeki ve her yerdeki Zeitgeist' ı (Çağın Tini ' ni/Zamanın Ruhu' nu) değiştirir. 

Kendini hareketin başına koyan Luther gibi, evrensel olan insan ve dinsel alan arasında
ki ve d inin tarihsel yapısı ve Luther'in kendi bireysel! i ği arasındaki bir bağlantının sonu
cu- olarak onun gel işmesini yeniden yaşayabi l iriz . Bu yüzden bu süreç insanların yaşa
mındaki olanakları , yal nız bu yolla bizim için ulaşılabil i r olan olanakları, kavramlaştır

mamızı genişleten erken reformasyon dönemindeki arkadaşlarında ve onda dinsel bir 
dünyayı bize açar_ Kendi doğasıyla sınırlandığından insan, başka yaşam yollarını imge
teyerek deneyimleyebilir. Koşull ar tarafından kuşatılan insan için, henüz, asla ulaşmayı 

hayal edemediği , bilinmeyen güzellikler ve yaşam alanlan ortaya çıkar. Çok genel bir 
yolla ifade edilen yaşam ili şki leriyle belirlenen ve sınırianan insan, yalnız sanatla özgür
leşmez, bu sıkça söylenir, fakat tarihin aniaşılmasıy la da özgürleşir. Ve, en son düşüş leri 
gözden kaçırılan tarihin bu etkisi, tarihsel bilincin gelişmes i o larak yükselir ve derinle
şir. 

6- Tefsir ve Yorumlama22
: Açıkçası , yeniden yaratma ve geçmişin olaylarının yeni

den üretilmesinin ya da bunların dolaysız deneyiminin dışında nasıl olduğu bize gösterir 
ki , anlama ki şi sel bir armağana bağlıdır. Fakat anlama anlamlı ve sürekli bir modayla 
tarihsel bilginin temelinde yatar, bu kişisel armağan tarihsel bi l inçliliğin gelişmesiyle 
gelişen bir tekniğe sahiptir. Bu gelişme, aslında, daima, yeniden incelenebildikleri bir 
yolla, anlamanın önünde bulunan değişmez yaşam ifadelerine bağlıdır. Değişmez yaşam 

ifadelerinin sistematik anlamını Eregesis (Tefsir) olarak adlandı racağız . Sonra, tinsel 

22 Auslegung oder Interpretııtion . 
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) aşaın. sadece. tamamen ve yaratıcı olarak, yani sözel o larak, ifade edildiğinde nesnel 
nl <ı r<ık anl aş ılmış varlığın g ücüdür; böylece tefsirin görevi insanl arın yazı lı kayıtlarını 
)'Pruınlaınakt ır. Bu sanat fi lo lojinin teınelidir; bu sanat bilimi hermeneutiktir. 

Bu tür yazılı kayıtl a rın eleştiri si ve tefsiri arasındaki içsel ba"lantı bir zorunluluktur. 
Elcştiric ilik. resmi dokümanları ve davranışları ve popüler gelen:k soruşturmasını içeren 
doğru okumala~·ı . ~erleştirmekle tefsir problemlerin i ç özmeye yardım ederek geliş ir. 
Telsır ve eleştırıcılık, tarıhse l seyirleri içeri sinde , tekra r tekrar, ioğa bilimlerinin sürekli 
olarak deneysel teknikleri anttıkları türden problemierin çözümü için yeni teknikler 
gel iştiri rler. Bu tekniklerin bir tilologlar ve tarihçi ler kuşağından bir başkasına geç i şi, 

iincelikli olarak, büyük virtliözlerin ve onların öğrenme tekniklerinin ki şisel etkisine 
bağlıdır. Doğa bilimlerinde, tilo lojide olduğu kadar kişisel etkenlerle koşullanmış olma 
yoktur. Herıneneutik. s istematize olmayı başardığında, bütün alanlar için genel yöntem
sel kurallar yerleştirmeye çalı ştığı tarihsel aşamaya geçer. Bu kurallarla, kurallara bağlı 

bir etkinlik olarak kavranan sanatsal yaratma kurarnları uyg unluk iç indedir. Alınanya'da 
ıarilısel bil i nçl iliğin büyük başlangıç periyodunda, bu hermeneutik ınetodoloji, yeni ve 
daha derin anlamının Fichte tarafından bir teknik olan e ntelektüel yaratıların incele nme
siyle temellendirildiği ve Schlegel'in Eleştiricil ik Bilimi taslc jında kurmaya çalıştığı, 
Frederic Schlegel. Sc hleiermacher ve Boeckh'in felsefi idealizmiyle, yeni bir zemin 
üzeri ne yerleşti. 

Sdıleiermacher' in bir yazarı kendini anlamasından daha iyi anlamayı olanaklı kılan 
cesur bakış ı bu yeni gözleme dayanır. Bu parado ks ps ikolojik açıklamaya elveri şli bir 

hakikati içer ir. 
Bugün hermeneutik, tin bilimlerine yeni ve ö nemli bir görev veren bir bağlama uy

gula nır. Bu. daima, tarihsel şüphecilik ve öznel istemeye karşı anlamanın kesi nliğini 
savunur; ilk olarak allegorik yorumlara saldı rdığından, sonra Trent Konsülü'nün kuşku
culuğuna karşı İnc il'in büyük protestan asl i kavrayışi ıl ı k ögesini kanıtladığından ve daha 
sonra Schelegel. Sdıleiermacher ve Boeckh tarafından teori.< olarak güvence altına 
al ınan geleceğe iledeyi ş inin kesinliği yüzünden. Şimdi hermeneutik, genel epis temoloj ik 
problemlerle, tarihsel dünyanın bilgis inin olanak larını , o nun etkilerini keşfetme yönte
mıni belirle mek için ilgilenmelidir. Anlamanın temel anlamı bu yüzden açı k olmalıdır ; 
ve şi mdi mantıksal biç iminin temeli üzerinde onun genel geçerliliğini belirlemeliyiz. 

Bir gerçeklik algı sı o lan deneyimin doğasında, tin bilimlerindeki ifadelerin doğru i
çeriğinin belirlenınesi için, bir çı kış noktası bulmalıyız. Bir deneyim, sadece, ilk bi linçli 
dlişlinme formlarındaki farkındaliğı uyardığı zaman, deneyimde içerilen bağl antılar 
gözden kaçmaz. Tutars ı z düşünmek deneyimde içerilen şeyi temsil eder. Anlama o larak 
karakterize edilen her bir deneyimde, anlama, ö nce likli olarak, ifadenin ifade ettiği şeyle 
i lişk is i üzerine teınellenir. Bu ilişki her zaman o nun biricikliğinde/tekl iğinde 
deneyi mlenebilir. Ve, sadece, yaşam ifadeleri ni yorumlayarak deneyimin dar dö ngüsü
nün dışına çıkabildiğimiz g ibi , tin bilimlerini n oluşumu için anlamanın değerinin ne 
olduğunu ko layca gö rebiliriz. Fakat, aynı derecede, bu anlamanın, sadece, yalın bir 
düşünce oluşumu olarak görünmediği açıktır. Yerini değiştirme, yeniden oluşturma ve 
yeniden yaşama, bu o lgular bu iş leyi şte etkin olarak, tinsel yaşamın bütünlüğüne i şaret 
eder. Bu bütünlüaün kendisi, yalnızca verilmiş bir durumdaki bütün tinsel gerçekliğin 
bir algıs ı olan de~eyimle ilgil id ir. Böylece her anlamada kendisi irrasyonel o lan yaşam 
gibi irrasyonel bir şey vardır: bir ınantıksal fo rmülasyanda bütünüyle temsil edilmeye 
yeteneksiz bir şey. Böyle bir sonuç, bütünüyle öznel kes inlik yüzünden, bu yeniden 



Hukuk Felsefesi Gözüyle " Pol is" Kavramı ve Çağdaş Polislik Düşüncesi 

yaşamada yer alan, anlama sürecinin o nunla varolduğu akıl yürütmenin mantıksal geçer. 
li liğinin herhangi bir incelenmesiyle kurulamaz. Bunlar anlamanın mantıksal ele alınış1. 
nın doğal sınırl arıdır. 

Her bir bilim dalı için yasa lar ve düşünme formları olduğunu, ve onların mr~ıdolojik 

olarak kendi gerçeklik algılarıyla ilişkili oldukları nı gördüğümüz zaman, hiçbir bakım· 
dan doğal bilimlerin bunlarla benzerliğinin olmadığı araştırma yöntemlerini görmeye 
başlanıalı yız. Bununla birlikte bu yöntemler, yaşanı ifadeleri ve o nlarla ifade edilen içsel 
gerçeklik arasındaki ilişkilere dayanır. 

Kendileri tinsel bir anlama sürecinden ayıran ilk ögeler, sadece, bir eserin okuyu. 
cusunu, geçmişten, yabancı bir ülkeden ya da benzer olmayan bir dilden, yazarın zamanı 
ve çevresinden bir okuyucu konumuna yerleştiren , gramatik ve tarihsel ön hazırlıklardır. 

Anlamanın ilk biçimlerinde, tinsel bir gerçekliğin, kendisini, bir ilişkili yaşam ifade· 
leri dizisinde ifade ettiği bir ö rnekler çokluğundan, bu ili şkilerin, aynı ilişkilerin daha 
sonraki bir durunıda savunulacağını gösterdiğini çıkarabiliri z. Aynı düşüncenin. sözcük· 
leri n, jestleri n ve eylemlerin yinelenmesinden aynı sonuçlar çıkarılır. Biz, kendisi aracı· 
lığı yla anlaşılan böyle küçük bir modelin nasıl değerlendirildiğini , çabucak inceleyebili· 
riz. Aslında, gördüğümüz gibi, yaşam i fadeleri bizim için, aynı zamanda, genel bir şeıin 
temsilleridir. Biz sadece onları eylem ve jestler altında sınıflandırabildiğimiz ölçüde, 
sonuçları ya da dilsel kullanım kalıplarını çıkarabiliriz. Tekil ö rneklerden tekil örneklere 
akıl yürüterek, bi reysel temsil edilme ve genel tür arasında bir ilişki , daima bunulur. Ve 
bu iliş ki yeni bir durum hakkındaki sonuçları , i lişki li yaşam ifade leri ve onların ifade 
ettikleri arasındaki ilişkinin temeli üzerine değil, fakat daha çok bireysel durumla ilgili 
olguları analoj ik bir akıl yürütme işleminin temelinden çıkardığımız zaman daha açık 
olur. Böylece biz, bu bağlantı başka b ir durumda sunulduğunda, henüz gözleomemiş 
kişisel özelliğin gösterilmiş de olacağı ayırt edici kişisel özelliği, verilmiş olayiann 
varolma biçimindeki özgül karakterler ve nitelikler arası ndaki düzenli bağlantıdan ç ıka· 
rabiliriz. Bu akıl yürütme temeli üzerine biz, yeni keşfedilmiş bir dinsel metni doğru bir 
şekilde g üncelleyebiliriz ya d a mistik kardeşliğin onu görünür kılmasını sağlayabiliriz. 
Fakat böyle bir akıl yürütmede, da ima, herhangi bir yapıdaki farklı konular, birbirleriyle 
bağlantılı olduğu için, diğerlerini pekiştirecek şekilde, belirli bir durumlar dizisinden 
sonuçlar çıkarma eğilimi vardır. Analojiyle akıl yürütme, yeni durumlara uyduğu zaman. 
bir tümevarımla akıl yürütme türü o lur. Anlama işleminde, bu iki akıl .yürütme biçimi 
arasındaki ayrım, sadece sını rlanmış bir geçerliliğe sahiptir ve gene l olarak, bir kim~ 
sadece yeni durumun olması ihtimalinin kesin bir sınırlanış derecesiyle doğruya sahıp 
olur. Olasılık derecesi, onunla ilgili genel kuralların verilmediöi bir şeydir; bu, sadece. 

o .. 
bağlama değer biçrnek olabilir. Bu, bu değer b içmede kurallar keşfeden tin bilimlerının 
mantığının görevidir. 

Böylece, anlama süreci, burada oluşturulduğu gi~i. bir türnevarım türü olarak anla· 
şılmalıdır. Ve bu tümevarım, genel bir yasanın bitmemiş bir örnekler dizisinden çıka~ıl: 
dığı sınıfa a it değildir; fakat, daha çok, içinde bir yapı, düzenli bir sistemin inşa edildığı 
ayrı örneklerin birlikte toplandığı bir yapıdır. Bu tür türnevarım tin bilimlerine ve doğal 
bilimiere ortaktır : Kepler böyle bir türnevarım işlemiyle Mar~'ın ekliptik yörüngesini 
keşfetti . Ve, gözlemler ve hesaplamalardan basit bir matematiksel düzenliliği çıkaran 
geometrik bir yapıyı zorla kabul ettiği iç in, herhangi bir anlama süreci soruşturması. 
onların anlamını açığa vuran bireyi ve bütün bireysel unsurların anlamını oluşturan 
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: apı~ı vermelidir. Verilmiş olan. anlamı sadece kısmi olarak beiirlenmiş olan sözcükle-
n hir ardarda gelmesidir: onun anlanı! değişebil ir. Sözcüklerin potansiyel anlamı, belli 

,ı ıııriar ıc_:inde. sayıca çoktur: böylece. anlam ı n belirlenmemişliği cümlenin o luşumuyla 
.ı~·ıkl ıga kavuşmuş olarak açık kılınır. Bu nedenle. çalışmanın 'arklı kısımlarını n anlamı 
l;ııl,lı yorumlara açık tır ; onun anlamı bütünden hareketle yorum anmalıd ır. 

Çeviren: Metin BECERMEN 


